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Vysočina, Zakarpatská 
oblast (kan, kid) • Poté, 
co kraj Vysočina finančně 
podpořil společný projekt 
na rekonstrukci škol-
ních budov v Lazeščině 
a Strobě, začíná další 
etapa spolupráce obou 
regionů.
„Obě strany budou na příští rok 

navrhovat do svých rozpočtů pe-
níze na spolupráci. Česká strana 
bude navrhovat do rozpočtu kraje 
Vysočina na příští rok pět milio-
nů korun. Stejnou částku jsme do 
spolupráce vložili i letos,“ uvedl 
ředitel krajského úřadu a šéf spo-
lečného česko-ukrajinského dob-
ročinného fondu ViZa Zdeněk 
Kadlec. Podle jeho slov se již rý-
sují i tři možné návrhy pomoci: 
dokončení stavebních úprav bu-
dov ve Strimbě a Lazeščině, pří-
spěvek ústavu sociální péče v Tu-
re Remetě (spolupracuje s ÚSP 
Těchobuz, které je příspěvkovou 
organizací kraje) na plynové to-
pení, či pomoc při budování reha-
bilitačního centra pro děti s obr-
nou. 
Už v polovině listopadu přije-

dou na Vysočinu členové folk-
lórního souboru z Lazeščiny pod 
vedením Ivana Ivanoviče Bun-
tušiaka (je zároveň ředitelem re-
konstruované školy v Lazeščině). 

Naplánováno je společné vystou-
pení se souborem Vysočan, ná-
vštěva škol a výlety pro našem 
regionu. Další etapou pokračuje 
i ozdravení školních budov v La-
zeščině a Strimbě. „Ještě letos se 
dokončí v obou školách výměna 
dveří a ve Strimbě se bude kom-
pletně renovovat tělocvična tak, 
aby byla pro děti bezpečná,“ uve-
dl ředitel Kadlec. Spolupráce ze 

Zakarpatím je podle krajských 
zastupitelů nejrychleji se rozví-
jejícím partnerstvím, které Vy-
sočina má. Začala loni v létě na-
vázáním prvních kontaktů samo-
správ a po roce intenzivní práce 
vyrostly první konkrétní projek-
ty na částečnou obnovu škol ve 
dvou ukrajinských vesnicích. „Já 
si představuji, že obrovský po-
tenciál Podkarpatí, které se tak 

rychle rozvíjí, využijí i podnika-
telé, lesníci, odborníci na životní 
prostředí a zemědělství, studen-
ti a podobně. Dále by bylo dob-
ré podpořit rozvoj kultury, míst-
ní krajanské spolky a věnovat 
se rozvíjejícímu se turistickému 
průmyslu,“ nastínil další směr 
spolupráce Josef Nedvěd, kte-
rý partnerství obou regionů zpro-
středkoval.

Zdeněk Kadlec a Vasyl Samandrula z dobročinného česko-ukrajinského fondu ViZa jsou spolu v pravidelném kon-
taktu. Foto: archiv kraje

Spolupráce s Ukrajinou pokračuje

Vysočina (jis) • Pobočky 
České pošty na malých 
obcích zůstávají. 
V Jihlavě to řekl 
generální ředitel České 
pošty Petr Sedláček. 
„Neodsouhlasím jakoukoli změ-

nu, pokud nebudu vědět, ze do-
šlo k dohodě mezi Českou poš-
tou a samosprávou obce. Zaká-
zal jsem zrušit jakoukoli pobočku 
pošty nebo měnit způsob posky-
tování služeb, aniž by byla vzá-
jemná shoda obou stran. Nebu-
deme nikomu nic diktovat, chce-
me být partnery,“ uvedl Sedláček 
při setkání se starosty Vysočiny, 
kterým hrozilo, že v jejich obci 
pošta končí. „V tuto chvíli Česká 
pošta analyzuje, jaké další služby 
lze na pobočky umístit, tak aby 
bylo možné ovlivnit jejich výno-
sy. Nabízí se větší kvalita a roz-
sah služeb a spolupráce mezi 
poštou a jednotlivými obcemi,“ 
doplnil ministr vnitra Ivan Lan-
ger (ODS).
Podle informací generálního ře-

ditele České pošty bude i nadá-
le v obcích poskytována stávají-
cí služba. Vedle ní bude paralel-
ně ve zkušebním provozu testo-

váno motorizované doručování. 
Pošta hledá další formu poskyto-
vání poštovních služeb, které by 
v konečném důsledku znamenaly 
zlepšení služeb. „Chceme přede-
vším ukázat jak motorizované do-
ručování funguje. Ukázat, že poš-

ta jde za lidmi, ne lidé za ní,“ uve-
dl ministr Ivan Langer. Pošta ny-
ní například testuje motorizované 
poskytování finančních služeb.
„Shodli jsme se s ministrem vni-

tra a generálním ředitelem České 
pošty na tom, že je nutné, aby se 

Česká pošta chovala k našim ob-
cím mnohem citlivěji. Není mož-
né, aby kvalita veřejné služby na 
malých venkovských obcích by-
la horší než ve městech,“ prohlá-
sil hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS).

Ministr Ivan Langer a ředitel pošty Petr Sedláček si v otázce malých poštoven prý rozumí. Foto: archiv kraje

Pošta své pobočky nezruší. Zatím

Začíná výstavba domovů pro seniory
Velké Meziříčí, Havlíčkův Brod 
(jis) • Už v příštím roce se roz-
běhnou dvě velké stavby domovů 
důchodců, které by měly zvýšit 
úroveň a kvalitu poskytování pé-
če o seniory v našem kraji. 
Díky připravenosti projektů 

a aktivnímu přístupu kraje Vy-
sočina, magistrátu města Jihla-
vy a investora se na tyto stav-
by podaří získat od minister-
stva práce a sociálních věcí do-
taci ve výši 163 milionů korun. 
Konkrétně jde o novostavby 
domovů pro seniory ve Velkém 
Meziříčí a Stříbrné terasy v bý-
valém areálu jihlavské Tesly.
Vedle dvou plánovaných za-

hájení projektů domovů pro se-
niory na příští rok začala le-
tos přestavba bývalé chirurgie 

v Havlíčkově Brodě, kde by 
do roku 2010 mělo vzniknou 
48 míst a navíc čtyři pokoje se 
čtyřmi až osmi lůžky pro hos-
picovou péči. „Všechny novo-
stavby a rekonstrukce domovů 
pro seniory, které v kraji Vyso-
čina probíhají nebo se připravu-
jí, jsou naplánovány tak, aby na 
sebe navazovaly. Klienti domo-
vů tak mohou být podle potřeby 
přesunuti jinam do doby ukon-
čení prací právě v jejich zaříze-
ní. Cílovým stavem v roce 2012 
by měla být síť dobře fungují-
cích zařízení s dostatečnou ka-
pacitou, příjemným prostředím 
a kvalitními službami,“ řekl 
krajský radní pro sociálních vě-
ci Jiří Vondráček (KDU-ČSL).
Ministerstvo práce a sociál-

ních věcí po dohodě s minis-
terstvem financí uvolnilo té-
měř půl miliardy korun, které 
jsou určeny na podporu projek-
tů obnovy a výstavby sociál-
ních zařízení pro seniory v celé 
České republice. „Ministerstvo 
práce a sociálních věcí vybra-
lo celkem osm projektů, které 
budou ze státní dotace spolu-
financovány. Díky naší připra-
venosti a kvalitnímu zpracová-
ní projektů jsme mezi ostatními 
kraji uspěli s akcemi domova 
pro seniory ve Velkém Meziří-
čí a v Jihlavě. Ty jsou nyní za-
řazeny do návrhu státního roz-
počtu na příští rok a pokud bu-
de schválen, mohou v roce 
2009 začít stavební práce,“ do-
plnil radní Vondráček.

Domov pro seniory 
Velké Meziříčí:

• výstavba nového objektu
• vlastník – kraj Vysočina
• náklady – 132 mil. Kč (70 % 

stát, 30 % kraj Vysočina)
• kapacita – 88 lůžek
• termín dokončení – 2010

Domov pro seniory 
Stříbrné Terasy Jihlava:

• přestavba bývalého areálu Tesly 
Jihlava

• vlastník – obecně prospěšná 
společnost

• náklady – 107 mil. Kč (65 % 
stát, 35 % o.p.s.)

• kapacita – 74 lůžek
• termín dokončení – 2010

Klíčová krajská silnice 
prochází velkou opravou
Vysočina (jis, kid) • Silnice z Jih-
lavy na Velké Meziříčí po rozsáh-
lých opravách už zase slouží řidi-
čům. Část stavby, tedy dva mos-
ty u Helenína a tamní úsek silni-
ce dokonce stavaři dokončili o 23 
dní dříve, než byl původní před-
poklad. 
Oprava silnice číslo II/602 je 

rozdělena na pět staveb, každá 
probíhá v jiném režimu. Po ukon-
čení bude opravený 55 kilometrů 
dlouhý úsek páteřní krajské tep-
ny, která prochází okresy Pelhři-
mov, Jihlava a Žďár nad Sázavou. 
„Po helenínských mostech bu-
dou v rámci páté stavby oprave-
ny tři mosty u Velkého Meziříčí 
a jeden u Kozlova na Jihlavsku. 
V rámci čtvrté stavby dojde k de-

molici a postavení jednoho mos-
tu u Jabloňova i u dalších mostů 
třetí stavby na trase II/602 pro-
běhne rekonstrukce,“ vyjmeno-
val budoucí práce na celkové ob-
nově silnice náměstek hejtma-
na pro dopravu Václav Kodet 
(KDU-ČSL).
Letos kraj s využitím evrop-

ských dotací a vlastních peněz 
dokončil druhou stavbu v úseku 
Jihlava – Helenín a první stav-
bu u Velkého Meziříčí. Aktuálně 
se připravuje čtvrtá stavba v úse-
ku od Velkého Meziříčí po křižo-
vatku k obci Ruda a třetí stavbu 
v úseku Jihlava–Hosov až po Str-
měchy. Kraj na celkovou rekon-
strukci silnice číslo II/602 získal 
85 procent peněz z Bruselu.

Kardiologové oslavili 
rok trvání svého centra
Jihlava (kid, jis) • Úmrtnost na 
infarkt v kraji Vysočina za rok 
od zahájení provozu kardiocent-
ra v jihlavské nemocnici pokles-
la přibližně čtyřikrát. Na Dni kar-
diologické péče to uvedl náměstek 
hejtmana pro zdravotnictví Pavel 
Hájek (ODS). 
V kardiocentru pracují tři lékaři 

a pět sester. Do konce roku 2007 
lékaři vyšetřili 320 pacientů a udě-
lali jim 124 balonkových angio-
plastik. Letos za plného provozu 
už specializované pracoviště pro-
vedlo 1700 koronarografických 

vyšetření, z toho bylo 804 plastik. 
Ve 1200 případech lékaři implan-
tovali výztuže tepen, ošetřili 220 
pacientů s akutním infarktem. 
V kraji Vysočina se každoroč-

ně vyskytne 2350 pacientů s váž-
ným podezřením na akutní koro-
nární syndrom. U 1000 z nich se 
právě probíhající srdeční infarkt 
skutečně prokáže. Asi 350 paci-
entů s akutním srdečním infark-
tem je ve velmi těžkém až kritic-
kém stavu. Dalších přibližně 700 
pacientů je infarktem bezprostřed-
ně ohroženo.

Brodští fotbalisté si už 
užívají nový trávník
Havlíčkův Brod (jis) • Fotbalis-
té z Havlíčkova Brodu mají na 
stadionu Na Losích zbrusu no-
vý umělý povrchem takzvané tře-
tí generace, které získalo certifi-
kaci FIFA a ČMFS. Celá rekon-
strukce stála 18,5 milionů korun 
a o náklady se rovným dílem po-
dělil kraj Vysočina a město Hav-
líčkův Brod.
Nové fotbalové hřiště by mě-

lo sloužit jak potřebám FC Slo-
van Havlíčkův Brod, tak i aktivi-

tám místních středních a základ-
ních škol.
„Umělý povrch vyžaduje od-

lišnou údržbu než klasická trav-
natá plocha. Základem je pravi-
delné kartáčování a dosypává-
ní speciálního granulátu. Hlavní 
výhodou umělého povrchu je je-
ho pružnost. Fotbalisté si tak še-
tří při běhu a doskocích klouby,“ 
popsal nový povrch předseda FC 
Slovan Havlíčkův Brod Ladislav 
Staněk.

Náměstí zaplnili výrobci 
regionálních potravin

Jihlava (kid) • Masné a mléčné 
výrobky, pečivo, sladkosti, ovoce 
i zelenina. To všechno ochutná-
vali na Dni regionálních potravin 
lidé na jihlavském náměstí. 
Den regionálních potravin před-

stavil místní zemědělské výpěst-
ky se značkou Vysočina – regio-
nální produkt, výrobky ekologic-
kého zemědělství a také produkty 
se značkou kvality Klasa. 
K ochutnání i ke koupi tak mě-

li lidé k dispozici sýry, masné či 
mléčné výrobky, mražené krémy, 
mlýnské, pekárenské a cukrář-
ské výrobky, lahůdky, alkoholic-

ké nápoje, ovoce, zeleninu a další 
produkty zemědělců a potraviná-
řů. Střední škola obchodu a slu-
žeb v Jihlavě se zapojila do pří-
pravy pokrmů z regionálních pro-
duktů. V kulturní části programu 
vystoupil například třešťský Za-
trestband, kapela Fanny Dan-
ce a řada dalších souborů včetně 
dětského folklorního souboru Ší-
pek z Jihlavy. 
Na Vysočině je k 70 ekofar-

mám, značku Vysočina – regi-
onální produkt má 14 výrobků 
a značku Klasa nese 133 potravi-
nářských produktů z Vysočiny.

popisek


